
12. 5. 2009
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Novela občanského soudního řádu
Dne 1.7.2009 vstoupí novela občanského soudního řádu (zákon 7/2009 Sb.) v účinnost. Kromě
(opětovných) změn v systému doručování, změn v systému protokolace a omezení odůvodnění
soudních rozhodnutí novela zavádí změny, které mají za cíl efektivně zamezit průtahům v soudním
řízení. K rychlejšímu a efektivnějšímu rozhodování soudů má přispět mj. i zavedení nového institutu
přípravního jednání a na něj navazující změny v koncentraci řízení.

Účelem nového institutu přípravného jednání je připravit jednání tak, aby soud mohl věc při jediném
jednání skutečně rozhodnout. Pokud soud nebude moct rozhodnout bez nařízení jednání a současně
příprava jednání s využitím prosté výzvy k písemnému vyjádření ve věci nepovede k výsledku (tzn.
nebude možné rozhodnout napoprvé), dává novela soudu na výběr, jak dále postupovat. Pokud soud
nezvolí cestu tzv. kvalifikované výzvy, nařídí a provede v případech, kdy to bude účelné, tzv.
přípravné jednání.

Z velké části se jedná o institut shodný s nyní platným tzv. soudním rokem, který soud svolává ke
zjištění stanoviska účastníků a k provedení dalších přípravných úkonů. V rámci přípravného jednání
(v zásadě shodně u soudního roku) soud zkoumá, zda jsou splněny podmínky řízení, vyzývá účastníky
k doplnění svých tvrzení a návrhů na provedení důkazů, k plnění svých dalších procesních
povinností, pokouší se o smír, vlastní dokazování se neprovádí. V porovnání s tzv. soudním rokem je
tu nicméně rozdíl, který spočívá v možných důsledcích pro účastníky. Naproti soudnímu roku, kdy je
neúčast sankcionována maximálně pořádkovou pokutou nebo uložením povinnosti hradit náklady
řízení způsobené protistraně, nedostavení se k přípravnému jednání bude mít mnohem zásadnější
důsledky.

Pasivita žalobce (navrhovatele), resp. jeho absence u přípravného jednání bude vést k zastavení
řízení, s výjimkou případu, kdy se řádně omluví. Naopak nečinnost žalovaného bude, až na výjimky,
sankcionována fikcí uznání žalobou uplatněného nároku. Následky nedostavení se k přípravnému
jednání tak bude mít stejné fatální následky jaké jsou nyní v případě kvalifikované výzvy. Novela už
ale neřeší, jak se má postupovat, pokud se nedostaví oba účastníci. Výkladem však zřejmě bude
možné dovodit, že v takovém případě tu bude zřejmě dán důvod pro zastavení řízení (žalobce se
nedostavil); zároveň se neuplatní zákonná fikce uznání nároku žalovaným (je splněna podmínka pro
zastavení řízení).

Důležitost institutu přípravného jednání je možno shledat také v souvislosti s doručováním.
Předvolání k přípravnému jednání se totiž bude doručovat do vlastních rukou, přičemž náhradní
doručení bude vyloučeno.

V návaznosti na nově zavedený institut přípravného jednání novela podstatně zasáhla do režimu
koncentrací řízení, což pravděpodobně povede k omezení role skutečného dokazování v civilním

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-11-prosince-2008-kterym-se-meni-zakon-c-991963-sb-obcansky-soudni-rad-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-dalsi-souvisejici-zakony-16959.html
http://www.prkpartners.cz/


sporu. Povinnost tvrzení a důkazní bude až na výjimky novelou koncentrována jen do doby skončení
prvého (přípravného) jednání ve věci (v závislosti na tom, zda bude provedeno přípravné jednání
nebo nikoli), případně do uplynutí náhradní soudem stanovené lhůty v maximální délce 30 dnů.
Jedná se o značný rozdíl oproti nyní platné právní úpravě, kdy až na výjimky mohou účastníci vnášet
nové skutečnosti a důkazy do doby počátku vyhlašovaní rozsudku.

Účelem novelou zavedené koncentrace je tak zajistit aktivitu účastníků, minimalizovat nutnost
odročování jednání z důvodu nových tvrzení a důkazů a rovněž bránit průtahům v řízení
způsobenými pasivitou nebo obstrukcemi některé ze stran sporu.

Na druhou stranu posílením zákonné koncentrace, která se  až na výjimky uplatní ve všech sporech
bez věcného omezení, se limituje role soudů při zjišťování skutku během sporného řízení. Soudy na
základě iniciativy některého z účastníků sporu nadále nebudou moct rozhodnout o koncentraci
řízení, neboť novelou se koncentrace vázaná na rozhodnutí soudu a podmíněná návrhem účastníka
pro její neefektivnost zrušuje.

Mgr. Karel Jandus je advokátem od roku 2006. V PRK Partners s.r.o. se specializuje na spornou
agendu, konkurzní a vyrovnací řízení, insolvenční právo a závazkové právo. E-mail:
karel.jandus@prkpartners.com

Mgr.Marta Ondačková, advokátní koncipient

PRK Partners s.r.o. advokátní kancelář

Jáchymova 2
110 00 PRAHA 1

tel: +420 - 221 430 111                                       
fax: +420 - 224 235 450
e-mail: office@prkpartners.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?

mailto:karel.jandus@prkpartners.com
http://www.prkpartners.cz/
mailto:office@prkpartners.com
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html


DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

